खस्रो-फुस्रो एक व्यक्ति, जो कहिल्यै सुकिलो-मुकिलो देखिएनन् । दुनियाले उनलाई चिन्छन्, तर दुनियासँग उनलाई मतलब छैन । त्यसैले त कहिले टाउजर त कहिले हाप पाइन्ट लगाएर चप्पल पड्काउँदै देश–दुनिया परिक्रमा गर्छन् । चम्किला टेलिभिजन सेटहरुमा होस् वा भव्य मञ्चहरुमा उनको हुलिया बद्लिदैन, उस्तै हुन्छ ।किनकी उनलाई आवरणमा चिप्लोचाप्लो देखिनुछैन, बनावटी बन्नुछैन । उनलाई चिरिच्याट्ट परेर लुगा लगाउन आउँदैन । होशियारीसाथ हिँड्नु-डुल्नु आउँदैन । भाँती मिलाएर बोल्न आउँदैन । बान्की मिलाएर नाच्न आउँदैन । उनी त एक कर्मयोगी हुन्, जसलाई काम भन्दा ठूलो केही लाग्दैन ।अर्थात महावीर पुनलाई ।राष्ट्रिय आविष्कार केन्द्र स्थापना गरेर उनी त्यसलाई नयाँ–नयाँ खोज, अनुसन्धान र आविष्कारको थलो बनाउन मरिमेटेर लागिपरेका छन् । सोही थलोमा रातदिन खटिन्छन् । बेलामौकामा रमाइलो पनि गर्छन् र सामाजिक सञ्जालमा साझेदार गर्छन् ।यसपाली उनले यस्तै घतलाग्दा कुरा साझेदार गरेका छन् । आविष्कार केन्द्रको पृष्टभूमीमा उनले केही थान आफ्नो निजी तस्विर पोस्ट गरेका छन् । त्यसमा उनी निख्खर निलो कोट, पाइन्ट, सेतो सर्ट र कालो छालाको जुत्तामा ठाँटिएका देखिन्छन् ।के तपाईंले महावीर पुनलाई यस्तो आवरणमा कहिल्यै देख्नुभएको थियो ? सधैजसो टाउजर, हाप पाइन्ट र टिसर्टमा देखिने उनी यसपाली भने चिरिच्याट्ट परे । दशैंको पूर्वसन्ध्यामा उनले आफ्नो सुकिलो आवरण पेश गर्दै लेखेका छन्, ‘लौ हेर्नुहोस्, मैले नि यो बर्षको दशैंमा ता नयाँ कपडा पायो बाई ।’अहिलेको जमानामा नयाँ लुगा लगाउनका लागि दशैं कुरिरहनुपर्ने जरुरत छैन । यद्यपि दशैंको विशेषता नै हो, नयाँ लुगा लगाउने । कुनै बखत त यस्तो पनि थियो, एक आङ लुगा लगाउनका लागि दशैं नै आउनुपर्ने । वर्षदिनमा एकसरो नयाँ लुगामा ठाँटिनु दशैंको आफ्नो मौलिक विशेषता हो । तर, महावीर पुनले वितेका ४५ बर्षसम्मद शैंमा नयाँ कपडा लगाएका रहेनछन् । उनी रमाइलो पारामा लेख्छन्, ‘यो कपडा मलाई नै नापेर सिलाइदिएका हुन् । पुरानो जगेडा होइन । मेरो जिन्दगीको यो दोस्रो नयाँ सुट हो । जुत्ता चाहिँ ६ बर्ष पुरानो।’

धेरैले आफुलाई पहिरनका बारेमा टिकाटिप्पणी गर्ने गरेका बताएका छन् । साथीभाईले राम्रो कपडा लगाएन भनेर उनलाई ‘कचकच’ गरेका रहेछन् । उनी लेख्छन्, ‘अब कचकच गर्ने साथीहरु चुप लाग्नुहोस् । आज नयाँ कपडा लगाएर फोटो हाल्छु भनेर हिजो गरेको बाचा पुरा गरें।’नयाँ लुगा लगाएपछि उनी अलि रसिक मुडमा आएछन् । लेख्छन्, ‘दशैंको बेला यो नयाँ कपडा कहाँबाट आयो भनेर कसैले पनि नसोध्नु होला । केही महिनापछि म नै बताउनेछु । क्या रमाइलो हुने भयो यो पालीको दशैं त ।’खस्रो–फुस्रो देखिने महावीर पुनले विश्व समुदायमाझ उँचो चिनारी बनाएका छन् । भनिहालौं, उनी सन् २००४ का रमन म्यागसेसे पुरस्कारले सम्मानित व्यक्ति हुन् । यसलाई एसियाको नोबेल पुरस्कार भनिन्छ ।अमेरिकाको नेब्रास्का विश्वविद्यालयबाट विज्ञान शिक्षामा स्नाकोत्तर गरेर आफ्नै थालथलो नांगी फर्किएका उनले गाउँमा एक विद्यालयको स्थापना गरे, हिमाञ्चल उमावि । दुरदराजको उक्त विद्यालयमार्फत उनले कम्प्युटर शिक्षाको अवधारणा अगाडि सारे । विदेशका आफ्ना हितैषीहरुसँग सहयोग माग्दै विद्यालयमा कम्प्युटर ल्याए । साथसाथै गाउँ–गाउँसम्म इन्टरनेटको पहुँच पु¥याउने महत्वकांक्षी योजना पनि अगाडि बढाए । उनको यो योजनालाई बिबिसीले विश्व समुदायमाझ पु¥याइदियो । अन्ततः विदेशी दाताहरुको सहयोगमा नांग र राम्चे आसपासका गाउँहरुमा वायरलेस इन्टरनेट सञ्चालन गर्न संभव भयो । सन् २००३ मा दूरदराजका नांगी गाउँ इन्टरनेटबाट विश्वसँग जोडियो ।यसैगरी सन् २००७ मा महावीर पुनले अध्ययन गरेको नेब्रास्का विश्वविद्यालय आफ्नो देशका लागि उल्लेखनिय कार्य गरेको भन्दै मानार्थ विद्यावारिधीले सम्मानित गरेको थियो ।सुरुका वर्षहरुमा भने उनले शिक्षण पेशा अपनाए । १३ बर्षसम्मअस्थायी शिक्षकको रुपमा काम गरेपछि उनी छात्रवृत्तिमा अध्ययनका लागि अमेरिका गएका थिए । अमेरिकामा अध्ययन सकाएर उनी आफ्नो जन्मथलो नांगी फर्किए र एउटा सपनाको विजारोपण गरे । आज त्यही सपनाले उनलाई जागा राखेको छ ।

READ MORE NEWS

माओवादीहरू झर्ला र खाउँला भन्दै ओलीको चरणमा लम्पसार छन्: भट्टराई

पूर्वप्रधानमन्त्री बाबुराम भट्टराईले माओवादीहरू प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीको चरणमा लम्पसार परेको आरोप लगाएका छन्।ओलीले संघीयताको मर्म र भावनाअनुसार काम नगरे पनि हिजोका माओवादीहरू झर्ला र खाउँला भन्दै ओलीका चरणमा लम्पसार परेको भट्टराईको भनाइ छ।प्रधानमन्त्री ओलीले प्रदेश सरकार भनेको संघको प्रशासनिक युनिट हुन् भनेजसरी व्यवहार गरेको र उक्त अभिव्यक्ति शनिबार बालुवाटारमा कर्णाली प्रदेशका पार्टीका नेतासँग बताएको खबरहरू सार्वजनिक भइरहेका बेला भट्टराईले उक्त टिप्पणी गरेका छन्।प्रदेशका नामाकरणमा पनि भट्टराईले यसअघिदेखि नै आपत्ति जनाउँदै आएका थिए। तत्कालीन माओवादीले भनेजस्तै जातिका आधारमा प्रदेशको नाम हुनुपर्ने भट्टराईको भनाइ छ। प्रदेशका नाम गण्डकी, बामगती, कर्णाली तथा लुम्बिनी राखिएकोमा भट्टराईले यस्तो हुनुमा प्रधानमन्त्री ओलीको आदेश रहेको आरोप लगाएका छन्।‘ओली उवाच- ‘प्रदेश सरकार भनेको संघको प्रशासनिक युनिट हो!’ अर्थात् अहिलेको प्रदेश पञ्चायतकालको अञ्चल जस्तो मात्रै हो!,’ आइतबार ट्विट गर्दै भट्टराईले भनेका छन्, ‘त्यसैले त बालुवाटार दरबारको आदेशमा बागमती/गण्डकी/कर्णाली/लुम्बिनी प्रदेश बनिरहेछन्!’नेकपा अध्यक्षसमेत रहेका ओलीको कार्यशैलीप्रति पहिलेका माओवादीले फरक मत नराखेकोप्रति भट्टराईले व्यंग्य गर्दै थपेका छन्, ‘तै पनि हिजोका हाम्रा माओवादी कणहरू झर्ला र खाउँला भन्दै ओलीका चरणमा लम्पसार!’ पछिल्लो समय बूढीगण्डकी आयोजनामा ९ अर्ब भ्रष्टाचार भएको र त्यो रकम नेकपा अध्यक्षद्वय ओली र पुष्पकमल दाहाल प्रचण्ड तथा नेपाली कांग्रेसका सभापति शेरबहादुर देउवाले बाँडेर खाएको भट्टराईले आरोप लगाएपछि एकअर्का नेताप्रति लक्षित गरेर टिप्पणी भइरहेका छन्।भट्टराईको उक्त आरोपमा प्रधानमन्त्री ओलीले हालै जवाफ दिइसकेका छन्। उनले गैरजिम्मेवार अभिव्यक्ति नदिन र जनतालाई भ्रममा नराख्न भट्टराईलाई आग्रह गरेका थिए। नेकपा र नेपाली कांग्रेसले पनि बेग्लाबेग्लै विज्ञप्ति निकालेर यसबारे प्रमाणित गर्न भट्टराईलाई चुनौती दिएका थिए।तर भट्टराईले सडकमा प्रमाण दिँदै नहिड्ने र त्यसबारे छानविन गर्न उच्चस्तरीय निष्पक्ष समिति गठन गरिनुपर्ने माग गरिरहेका छन्।


Your Views
Related News